
Sklářská obec Zásada
bývala Malou Paříží

07. 01. 2025 08:04

Dvě stě patnáct. Přesně tolik obcí se nalézá na území Libereckého kraje.
Řada z nich se může pochlubit zajímavou minulostí, významnými
rodáky a také přitažlivými turistickými cíli.

První zmínky o Zásadě na Jablonecku pocházejí z let 1300 až 1350. Na místě dnešní obecné školy
stávala kdysi tvrz rodu Čuchů ze Zásady, v první polovině 15. století patřil tomuto rodu také
hrad Navarov.

Zásada se po celém světě proslavila sklářskou výrobou, která se dochovala do dnešních dnů. V
letech 1918 až 1948 nastal obrovský rozkvět Zásady, obci se v té době říkalo Malá Paříž.

V roce 1928 byla slavnostně otevřena Masarykova jubilejní měšťanská škola. Dnes v obci Zásada
sídlí podnik Preciosa Ornela – divize skleněné perličky, který je největším výrobcem rokajlu na
světě. Výrobky této firmy se vyvážejí do všech kontinentů.

„Ze Zásady jdou droboučké korálky doslova do celého světa. Jsou využívány pro výrobu maličkých
ozdob různého užití, přes indiánské výšivky, až po trojrozměrné ztvárnění největších afrických zvířat
v poměru 1:1. Trvalý zájem o perličky z malé obce na severu Čech je skutečně unikátní,“ uvedla Květa
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Zásada leží v jižní části Jizerských hor, v jejím okolí se nalézá množství přírodních zajímavostí i
historických památek. Cennou ukázkou lidové architektury je socha svatého Jana
Nepomuckého z roku 1823, která stojí proti původní staré rychtě a hostinci U Janů.


